nostra Peste præteritâ passionum efficaciam summo damno percepit, eorumque indulgentiam strage luit crudelissima, facillimo negotio fluida corporis ita præparant, ut virus summo cum vitæ periculo irrepando se turbent summamque projiciant in perniciem correptos. Et quemadmodum animi mores sequuntur corporis temperamentum, & corporis temperamentum quoque ab animi commotionibus iterum dependet: ita secundum virus activitatem, fluidorum mixtionem & motum, citius vel tardius animi passionibus indulgentes corripiantur necesse est.

Sic novi multos Hypochondriacos, qui Pestis tempore continuo metu, uti iis proprium, occupatos, licet sese infectis exposuerint locis, cum infectis conversari neutiquam exigente munere quo fungi eos visitandos coacti detrectarint, nihilominus tamen ab omni infectione liberi & salvi manserunt, & hodierno die vegeti & sani vitam agunt. Multos è contra biliosos & sanguineos, terrore elatorum, peste extinctorum solo intuitu aut ambulatione domos præter infectas perculsos, è vestigio peste correptos, deinde exspirasse diris Symptomatis, convulsionibus & deliriis annotavi. Sic duæ Sorores ex nobili stirpè admodum formosæ per fenestras, exinopinatò curru prætervectorum peste jugulatorum, è cisternis capita nuda liberè pro-

pro-

propendentia cum aspicerent, terrore tum percussæ presso pede corripiebantur ambæ simul peste, sororio vinculo quoque uno die simul fati cessere. Cerevisiarum Decoctor, Civis fama & pietatê deprædicandus, cum præ metu omni conversatione abstineret, nullique aditum præter me & suam uxorem concederet, quam deinceps cum unica sua filiola extra urbis pomeria Fratri suo in vico plus quam octo millia-ria distar te habitanti concrederet, iste cum fama increbuisse, ambas suas sorores peste graviter decumbere, amore erga alteram earum allectus per fenestram in Platea stans apertam alloquebatur. Hoc factô domum revertens, pestis veneno tactus, de insigni mox capitis dolore & præcordiorum anxietate conquerebatur; ego accersitus, eum ut Scorbuticum non evasurum augurabar, & tertio die vitam cum morte mutabat. Secundo post obitum ejus die, filiola quoque extincta peste sequebatur, uxor autem ejus salva & libera remanebat. Ambæ Sorores Cerevisiarum hujus Decoctoris peste extincti, quarum mares quoque periêre lue pestiferâ, sanitati feliciter à me sunt restitutæ, ad secunda accedunt hoc anno vota vegetæque existunt. Duæ Matronæ curru prætervehendo Domum infectam, fortuito fenestra apertâ, Cadaver nuper exanimatum peste mensæque superpositum cum intuerentur, formidine hoc aspectu percussæ, do-

C 3

mum

mum revertentes & Peste correptæ de cardialgia enormi, somno profundo, & dolore lumborum querelas ducebant, tertio die, una earum fati cedebat, altera evadens, sana ac vegeta inter vivos degit. Duo Cives Hafnienses, alter coriarius, alter sutor, in metum ita compulsi ex cadaverum sepeliendorum aspectu erant, ut ex eo & peste adortâ quarto die ambo fati cederent.

Sonus campanarum Mercatori famigeratissimo in plateis obambulanti tantam incussit formidinem, ut Peste correptus bubone intra fauces ortô quarto die extingueretur.

Mercator linarius emtoribus mercedes suas venditando, ex improvise intuitu peste sublatis cadaveris tantô perculsus terrorê, ut è vestigio tactus venenato morbo lectum petere cogeretur, bubonibus & carbunculis enormiter cruciatus, Dei gratia tamen & mea consultatione sanitatem tandem recuperavit suam.

Ancillarum, virginum, & puerorum, Mense Julio, Augusto & Septemb. metu & terrore magna peste correpta periit copia, adeò ut secundum relata & annotata, in his dictis tribus Mensibus, ultra viginti millia virginum, ancillarum, & puerorum, ex quibus plurimi animi passionibus mortem accelerarunt, numerentur.

Mul-

Multi ex solo intuitu præterambulantium Sacerdotum & Chirurgorum, peste sunt correpti, eaque oppressi.

Judæus habitans loco publico sic dicto Wasser-Kunst / excurrendo in urbem palliò os involvebat, atque ab omnibus sibi obviam factis procul distabat, tandem ex formidine & metu constanti, quâ totus occupatus, per totius mensis spatium Camerâ ab omnibus domesticis præter Uxorem separatus, solitudinem & vitam sedentariam sectabatur: accidebat autem in puncto, quod ab eo in Anno non sperabatur. Judæus alius, loco ab infecto revertens, quo 6. vel 8. infecti una domo extra mania à tota cohorte Judæorum tam alimoniis quam Medicamentis sustinebantur, ut nuntius, quomodo isti se haberent, ei referebat, hoc audito tanto percelleretur metu & terrorè, ut expressis verbis pronuntiaret: Gott bessere mich / nun bin ich auch dran / elapsis tribus diebus, petechiis & vibicibus ardens supremum obiit diem: præteritis tribus septimanis, ejus uxorem pestis quoque invasit, ad quam accersitus, explorando morbi faciem sub axillis bubones, & in medio pectore carbunculum inveni; bubones sub eruptione atrocissimos, uti omnes axillares bubones, movebant dolores, adeò ut sæpenumero ingruerent convulsiones & deliria. Passione

C 4

hyste-

hysterica, quâ tempore salubriore affecta interpolatis vicibus affligebatur, tandem morbo palmas præripiebat, & sanie bubonibus in maturis educta, feliciter sanitati restituebatur. Plura annotata & scriniis meis recondita exempla adjungere potuerim, nisi temporis & aliorum conditio negotiorum me interturbasset: dixisse jam sufficet, quod animi commotionibus indulgentes tantò severius & celerius peste sint correpti, quantò magis animi affectibus morem gessere habenasque vis axâre.